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U PRIPREMAMA ZA IZBORE ODBORNIKA SKUPŠTINE

K A K V O « ODBORKIKA K A l l R A T i ?
IBP" s:

Kao mogući kandidati za predsfednika Skupštine općine predloženi 
su drugovi: ĆIRO illlLIJTIIV, JOSIP PETAR ZJAČIĆ, DA1\E

SEKSO, MILAIV LALIĆ, SREĆKO BAŠIĆ i PETAR ŠKARICA
Još nepuna dva 1 po mjeseca dijele nas od izbora za predstavnička tijela Skupštine općine 

Šibenik. Kao što je već utvrđeno, izbori će se održati 21. travnja za vijeća radnih zajednica, a 23. 
travnja za Općinsko vijeće. Treba usput spomenuti da se na teritoriju šibenske općine ovoga pu
ta neće birati zastupnici, odnosno poslanici, jer njihov mandat još nije istekao.

S obzirom da se već duže vrijeme u svim društveno-politićkim i drugim organizacijama vo
de žive diskusije na temu predstojećih izbora za nove odbornike Skupštine općine, zamolili smo 
druga Antu Miloševića, predsjednika Općinskog odbora Socijalističkog saveza, da za naše čitaoce 
i širu javnost iznese dosadašnji tok priprema, te sve ono što će prethoditi ovim izborima.

Recite nam nešto o tome 
kako su tekle dosadašnje 
pripreme za izbore?

— Na našem području — re
kao je drug Milošević — treba 
izabrati polovinu odbornika ko
jima ove godine ističe mandat. 
Međutim, kako su neki od od
bornika podnijeli ostavke, to će 
se birati umjesto 75 — ukupno 
79 odbornika, i to 32 u Općinsko 
vijeće, 20 u Privredno vijeće, 15 
u Prosvjetno-kulturno i 12 od
bornika u Socijalno-zdravstveno 
vijeće.
Predizborna aktivnost na ovom 

području počela je još u stude
nom prošle godine, kada su 
organizirani prvi razgovori pro
gramskog karaktera, sa ciljem 
da se utvrdi program, prediz- 
borne aktivnosti i uoče svi po.s- 
lovi ijolitićke i tehničke naravi 
koje je potrebno obaviti. Otvo
rene su diskusije i u orga'nizaci 
jama SSRN, na kojima je bilo 
riječi o dosadašnjem razvoju i 
narednim zadacima šibenske 
komune Takr'a diskusij.n poslu
žila je za osnovu oko utvrđiva
nja kriterija za izbore odborni
ka.

Sada se, međutim, nalazimo u 
najznačajnijoj fazi priprema, tj. 
u vremenu kada se na skupovi
ma SSRN vrši evidentiranje mo
gućih kandidata,a uz prezenti
ranje izvještaja o radu Skupšti
ne općine ili, bolje rečeno, čime 
se ova institucija bavila i pred 
kakvim zadacima stoji u nared
nom mandatnom periodu. Miš
ljenja sam da bi građani poseb
nu pažnju trebali posvetiti dru
gom dijelu ovog izvještaja, koji, 
u stvari, sažeto predstavlja pro
gram rada Skupštine općine, 
što je od velikog značenja za 
utvrđivanje profila budućih od
bornika. U vezi s tim, skup dru
štveno - političkih radnika i iz
borna komisija utvrdili su kri
terije u pogledu kvaliteta i oso
bina ličnosti koje bi trebalo 
kandidirati za odbornika. Na
ravno, očekujemo da će to biti 
vrlo živa rasprava, sa mnogo 
korisnih primjedaba i sugestija 
za daljnji rad Skupštine opči
ne.

Kad ste već spomenuli 
kriterije, zanimalo bi nas 
da nam o tome nešto po
drobnije kažete?

— Kao osnovni kriterij za o- 
predjeljivanje građana, kandi
dati prvenstveno treba da posje
duju sposobnost dokazanu re 
zultatima koje su postigli naro
čito u razdoblju od V III kon
gresa SKJ i  mjera privredne re
forme. Dakle, ne radi se o tome 
je li netko dobar drug »naš«, ka
ko se nekad kaže, i da se pri' 
hvaća te dužnosti — nego je li 
sposoban ili nije. Uz to, poseb
nu pažnju treba posvetiti pita
nju strukture buduće Skupštine 
općine, tj. da sastav te institu 
čije strukturu cjelokupnosti na 
šc komune, dakle ne struktuiu 
samo u demografskom smislu, 
Već prvenstveno težiti ka tome 
da u budućoj Skupštini općine 
bude što više neposrednih proiz
vođača i to iz oblasti kojima se 
u daljnjem razvoju daje pria 
ritet. To su aluminijska indu
strija, turizam i poljoprivreda.

Pri tome bi trebalo da se u 
izbomim jedinicama na grad 
skom području istakne veći 
broj ra^ ika  i tehničke inteli 
gencije, a u izbornim jedinica 
ma na selu veći broj poljopri\ 
rodnih proizvođača (dosadv sl 
bila zastupljena samo dvoUca)

U izbornim jedinicama na po 
dtučju sa razvijenom turistič 
kom privredom treba isticati 
turističke radnike.

Naravno, pri svemu tome nc 
smije se zanemariti opća ori 
jentacija da se biraju mlađi lju
di i žene. Tu se, međutim, ne 
radi samo o formalnom zado 
voljenju strukture, nego prije 
svega o tome da među mlađim 
ljudima i ženama postoji velil 
broj sposobnih ličnosti koje će 
moči udovoljiti budućim zada 
cima. Jasno je da i u tom pogle 
du izborne jedinice u gradu i 
maju šire mogućnosti i veći ia 
bor.

Isto tako treba vodili račune 
da se među predloženim kandi 
datima ne pojavljuju oni koji o 
bavlaju veći broj društveno-po 

' lilićkih funkcija, a takva ten
dencije uočene su u nekim sre 
dinama.

O kontaktima odborinka i 
birača?

— Na toj relaciji iz dosadaš
njeg iskustva možemo slobodno 
kazali da su se pojavljivali pro
blemi i da odbornici nisu odgo
vorili svome zadatku. Pri istiđa-

nju kandidata treba ozbiljno 
voditi računa o tome da ličnosti 
koje predlažemo budu demokra
tične, da će htjeti i znati ostva
rivati kontakte sa svojim bira
čima, cijeniti njihova mišljenja 
i rješavati ih u okviru odgova- 
lajučih uvjeta, te da će unositi 
u rad Skupštine prijedloge i ini
cijative svojih birača.

U praksi se često postav
ljalo pitaiije da li je po
trebno isticati više kandi
data. Stoga nam kažite ka
kav je stav SSRN u tome?

— Smatramo da, iako to nije 
ono što će osobito pridonijeti 
demokratičnosti izbora, treba i- 
ći na isticanje više kandidata, 
s obzirom da u svakoj izbornoj je
dinici ima veći broj . ljudi koji 
savjesno i sa uspjehom mogu 
vršiti funkciju odbornika. U 
svojoj aktivnosti SSRN se ne mo
že opredjeljivati za ovog ii' onoe 
kandidata, ali naša organizacija 
mora jednako podržati sve e- 
ventualne kandidate ako oni od
govaraju utvrđenim kriteriji
ma.

Ante Milošević

Iznesite nam vaše mišlje
nje o onim izbornim jedi
nicama u čijem se sasta
vu nalazi više sela. Kako 
tu pristupati isticanju 
kandidata?

— U prošlim izborima često 
se postavljalo pitanje iz kojeg 
će sela biti odbornik. S tim u 
vezi treba da naglasim potrebu 
da se u takvim izbornim jedini
cama organiziraju razgovori iz
među rukovodstava SSRN tih 
sela radi dogovora o eventual
nim kandidatima, vodeći izbor
nim kandidatima, vodeći raču
na da takvi razgovori ne sputa
vaju demokratičnost.

Poznato je također da u na
šem sistemu zborovi birača ko
načno utvrđuju kandidate. Na
ravno, ova faza evidentiranja 
mogućih kandidata kroz SSRN 
ne . :’4'e iit,';ecati na demokratič
nost rada zbora birača na koji
ma se nc predlažu evidentirani 
kandidati u ime SSRN, već se 
samo prezentiraju.

Nastavak na 3. strani

U POVODU PRIJEDLOGA SKUPŠTINE KOMUNALNE ZAJEDNICE SOCIJALNOG OSIGURANJA 
RADNIKA O PARTICIPACIJI TROŠKOVA ZDRAVSTVENE ZAŠTITE OSIGURANIKA

■V

Sta će osiguranici plaćati?
Na zborovima radnih ljudi, koji će se organizirati u toku ovog mjeseca, raspravljat će se 

o prijedlogu Skupštine Komunalne zajednice socijalnog osiguranja radnika Šibenik i Drniš o par
ticipaciji troškova zdravstvene zaštite u 1967. godini.

Tim sudjelovanjem u troškovima zdravstvćne zaštite od strane osiguranika želi se postići 
ne samo ekonomski efekt i racionalnije trošenje raspoloživih sredstava —  nego i usklađivanje od
nosa na relaciji osiguranik — liječnik i osiguranik — Zavod za sodjahio osiguranje ■

Participacija ima nekoliko 
svojih opravdanih argumenata. 
U prvom redu, da se broj pre
gleda i usluga svede u realne

okvire, jer je velik broj pregle
da, i onih opće prakse i onih 
specijalističke naravi, bio zai
sta nepotreban, a dijelom i od

/Z GODINE U GODINU RAPIDNO RASTU IZNOSI KOJI SE IS
PLAĆUJU NA IME NOVČANIH NAKNADA PRIVREMENO NE
ZAPOSLENIM OSOBAMA, A GOTOVO JE ISTOVJETNA SITU
ACIJA I  U POGLEDU IZDATAKA ZA ZDRAVSTVENO OSIGURA

NJE NEZAPOSLENIH.

Veći broj korisnika
Shodno zakonskim "ppisima, nezaposlene osobe, koje na to 

imaju pravo, primaju određZP^ novčane naknade, a uživaju i 
zdravstveno osiguranje. Zavod z.a Jflpošljavanje u Šibeniku izdao 
je na te dvije stavke prošle godine olcC milijuna starih dinara.

Tokom prošle godine prosje
čan broj korisnika novčane na
knade po mjesecima iznosio je 
298, a od toga je bilo 105 žena. 
Najmanji broj korisnika eviden
tiran je u srpnju i kolovozu, a 
najviše ih je bilo u svibnju. Na 
ime novčanih naknada izdato je 
u prošloj godini ukupno nešto 
\iše od 57 milijuna starih dina
ra. Najveći broj korisnika nov
čane naknade po dužini prima
nja odnosi se na one koji imaju 
pravo na 24 mjeseca.

Znatni su i troškovi za zdrav
stveno osiguranje nezaposlenih. 
Oni iz godine u godinu rastu.

Prošle godine iznosili su 9,674.634 
starih d in a ra ,'^ ‘iinu dana prije 
7,905.174, a 1 9 6A‘ 3,99a.940 
starih dinara. KonK'^‘ '̂̂ "‘JO govo
reći, izdaci za zdrav 
guranje u prošloj godi 
su u odnosu na 1965. za 
starih dinara ili za 22 pos.;“ j 
tom je potrebno zabilježiti 
do povećanja došlo isključ;!^*^ 
zbog povećanja broja korisnij

Naime, visina izdataka po jece" 
nom korisniku nije gotovo nima-\ 
lo porasla. Za korisnike zdrav
stvenog osiguranja nema ogra
ničenja u dužini korištenja, kao 
što je slučaj kod korisnika nov
čane naknade. (B )

sirane zdravstvenih ustanova. 
Učešćem u troškovima, potraž
nja za zdravstvenim uslugama 
svest će se na nivo realnih po
treba, a osobito je značajno da 
će se između zdravstvenih usta
nova, osiguranika i Fonda zdrav
stvenog osiguranja uspostaviti 
poslovniji odnosi. Na taj način 
čc zdravstvene usluge poslati 
kvalitetnije, efikasnije i jeftini
je nego dosad.

Kakva se participacija predla
že?

Za preglede opće medicine,, i- 
ZLizevši previjanja, dobivanja in
jekcija i slično, plaćat će se 
150 starih dinara, za specijali
stičke preglede 250 dinara, a za 
laboratorijske pretrage: 100 di
nara za uzimanje krvne slike, 
sedimentacije i pregled mokra
će, za svaki daljnji nalaz 100 di
nara, a za pojedinačni nalaz t'a- 
kođer 100 starih dinara.

Za liječničke preglede kod ku
će osiguranici će na gradskom 
području plaćati 250 dinara, a 
izvan toga područja oko 300 di
nara — uključivo s prevozmm 
troškovima. Što se tiče kućnog 
liječenja, osiguranici će plaćali 
samo za prvi izvršeni pregled, 
dok će ostale kućne posjete li
ječnika biti besplatne.

Takvim učešćem u troškovi
ma zdravstvenih usluga predvi
đa se ubrati oko 130 milijuna 
starih dinara. Za taj iznos ujed- 
'o će se smanjiti troškovi zdrav- 
'̂^Uane zaštite u ovoj godini, ( j )

Možemo Ii bili tadovoljni podatkom da je prošle godine n svim 
radnim organizacijama na područjit šibenske i drniške komune 
radno mjesto našlo samo osatmtaest i)ivalidni!i osoba? Obrahrn- 
je, međutim, ćiitje’dca da radne organizacije veotna teško pribje
gavaju otpuštanju s posla invalida rada i ostalih i)ivalid)!ili osoba.

Invalidi čekaju posao
Nepovoljni uvjeti zapošljava

nja potencirali su teškoće kad se 
nastoji naći radno mjesto za in- 
validne osobe. Nema sumnje da 
postoji dobra volja da se taj 
problem riješi, ali še u praksi 
malo šta moglo uraditi. Da ie 
tako, potvrdit će i slijedeći po
datak: krajem prošle godine na 
području Drniša i Šibenika tra
žila su radno mjesto čak 133 in
valida rada i ostale invalidne o- 
sobe.

Kakvim kvalifikacijama ras
polažu nezaposlene invalidne o- 
sobe? Na kraju prošle godine od 
šest nezaposlenih ratnih vojnih 
ivalida četiri su bila nekvalifici
rana, jedan je imao polukvalifi- 
kaciju, dok je jedan imao nižu

stručnu spremu. .Nadalje, od 80 
invalida jada, kvalificiranih.je bi
lo 12, polukvalificiranih 23, bez 
kvalifikacija 43, a nižu stručnu 
spremu imala su dva invalida 
rada. Od 43 osobe sa umanjenom 
radnom sposobnošću, dva su vi
sokokvalificirana radnika, dok 
nekvalificiranih ima 36. Kvalifi- 
kaciona struktura, dakle, veoma 
je nepovoljna.

Jedno je izvan dvojbe: danas 
je veoma teško naći zaposlenje 
invalidnim osobama. No, utješno 
djeluje činjenica da radne orga
nizacije s područja drniške i 
kninske komune tek u krajnjoj 
nuždi pribjegavaju da u spisak 
radnika pod otkazom uvrste i 
invalidne osobe. (B)

IZ NARODNE TEHNIKE: PODIJELJENO! 47 NAGRADA I Dl 
PLOMA

Zapaieni rezultati 
masovnog rada

Skromnom svečanošću u prostorijama Društva Narodne 
tehnike u Šibeniku, obilježen je u prošlu subotu ulazak u dva
desetu godišnjicu postojanja te masovne organizacije.

Tom prilikom je predsjednik društva Krešimir Cipčić u- 
ručio zaslužnim pojedincima i organizacijama ukupno 47 na
gi ada i diploma sto su ih povodom pj'Ooiave 20-godišnjjce ,\q- 
lodnc tehnike dodijelili "Viječe Narodne tehnike SFRJ, Vijeće 
Narodne tehnike SRH i Općinsko vijeće Narodne tehnike Šibe
nik.

Srebrne medalje nagrade 
»Boris Kidrič«, koje dodjeluje 
Vijeće NT SFRJ, dobili su: To
me Ožegović, Iv'o Ivančevič, Vla
dimir Koneslabo, Nikola Dor- 
bić. Stanko Belamanć i Viče 
Vukov.

Bronćane medalje dobili su: 
jedriličarsKo društvo »Žal« iz Be- 

tine, klub za podvodne aktivno
sti »Kornat«, Foto-klub Šibenik, 
Krešimir Cipčić, Boris Radetić 
i Vinko Šarić. Također je podi
jeljeno i 14 nagrada »Zasluž-ni 
član Narodne tehnike« (Vijeće 
NT Hrvatske, 11 diploma »20 
godina Narodne tehnike Jugo
slavije« (Vijeće NT SFRJ) i 10 
plaketa »20 godina Narodne teh
nike« (Općinsko vijeće NT Ši
benik).

Samo u toku prošle godine 
organizacije Narodne tehnike 
osposobile su 303 vozača B ka
tegorije, 97 brodo-modelara, 44 
raketna modelara, 113 pionira- 
-.‘̂ aobraćajaca, 58 mornara i kor
milara, 87 foto-amatera, 24

sportska ribolovca, 35 sport
skih podvodnih ronilaca i 14 ra- 
dio-amatera. Brojke koje mno
go govore i koje predstavljaju 
bogatu sadržinu rada. One u 
potpunosti opravdavaju ime 
koje ta organizacija nosi.

Ako se pri svemu tome zna — 
da je ta organizacija oduvijek 
radila s veoma skromnim ma
terijalnim sredstvima, što je po
slala njena svojevrsna tradicija, 
onda su postignuti rezultati još 
značajniji.

Danas organizacija Narodne 
tehnike broji u šibenskoj komu
ni više od 5.000 aktiimih člano
va, a gotovo dva puta više gra 
dana nalazi mogućnosti da za
dovolji svoj interes i svoje po
trebe putem akcija što ih pro
vodi Narodna tehnika.

Jedna tako masovna organi
zacija, s taktnm rasponom dje
lovanja, zaslužuje zaista veliku 
podršku. Što se tiče priznanja, 
ona ih dobiva svojim radom.

J. C.

Predaja nagrada i diploma najboljim članovima Narodne tehnike



E MOGU TRAŽITI
Perspektiva leži u povoljnim cijenama i kvaiiteti usluga

Usvojili mišljenje da su srednjodalmatinske luke, posebno šibenska, otvaranjem moderne lu
ke u Pločama — dovedene u tjesnac svoga poslovtinja, značilo bi podilaziti zaključcima donesenim 
na osnovu isuviše uproščenih činjenica.

Istina, može se govoriti o lome da je, u uvjetima današnje konkurencije usluga u pomor
skoj privredi, »problem« Ploča za luke srednjeg .ladrana — došao samo kao jedan od činilaca u 
zaoštravanju nekih pitanja u toj grani.

Ali, on je još više podslakao razmišljanje o pronalaženju mjesta svih luka u jednom siste
mu zajedničkih interesa, prema zahtjevima i mogućnostima pomorske privrede i međunarodne 
razmjene — u novoj 'situaciji privredne reforme.

Ne treba skrivati da u toj 
konstelaciji odnosa nema teško
ća i nepoznanica, ali situacija 
postaje sve jasnija. U nastupa- 
jućem periodu, koji je i za ši
bensku luku prijelom, možda vi
še nego ikada prije, bit će po
trebno konsolidirati mnoge od
nose, pronaći rezerve i moguć
nosti koje još postoje, učvr
stiti unutrašnju organizaciju po
slovanja, prilagoditi sistem ra
spodjele, angažirali svakog po
jedinog čovjeka u proizvodnji i 
razvili sistem samoupravljanja 
u okviru lih noVih mogućnosti.

Sve to može dovesti do znat
no pozilivnijih efekata nego što 
su nagomilani problemi koji se 
u ovom trenutku javljaju. Tak
vo gledanje na stvari ispoljava- 
ju i u radnoj organizaciji podu
zeća »Luka« u Šibeniku.

NI RIJECI O STAVLJANJU
»KLJUCA U BRAVU«

Treba naglasiti da teškoće ko
je su se sada javile nisu nastale 
samim uključivanjem u privre
dnu reformu. »Luka« je, uosta
lom, upravo u reformi dobro 
startala i u njoj nikad nije bi
lo nejasnih situacija oko poslo
vanja. Nema nagomilavanja za
liha ili teškoća oko naplaćivanja 
realizacije, jer sve što se preto
vari, odmah se 1 realizira. I du
govanja što ih je ovo poduzeće 
imalo — sada su svedena na mi
nimum i gotovo su sasvim lik
vidirana, a cijene uslugama nisu 

.skočile. Postignuta je i veća e- 
konomičnost radne snage. Teš
koće koje su nastale ne leže, da
kle, u toj domeni. U čemu onda 
leže osnovne teškoće?

Instrumenti u ovoj grani pri
vrede veoma su rigorozni, kon
kurencija se sve više zaoštrava, 
a lučki kapaciteti nisu optimal
no uposleni. Šve je to dovelo do 
stvaranja novih uvjeta, koji su 
prije rezultat nove izgradnje lu
ka nego same privredne refor
me. Posljedica toga stanja je i sa
dašnja veća ponuda od potraž
nja usluga šibenske .luke.

Da 11 će to dovesti do većeg 
otpuštanja radnika ove radne 
organizacij.e?

U poduzeću vjeruju da do to
ga neće doći. No, ako se to pi
tanje ikada postavi, vjeruje se 
da bi odliv radne snage mogao 
biti samo minimalan.

— Pitanje je sada; kako o- 
dredlti nove dimenzije u odnosu 
ladne snage i novog, adekvatni- 
jeg sistema organizacija '— re
čeno je u poduzeću »Luka«. Ti
me se sada moramo baviti. .-V 
nema osnova pomisllma o stav
ljanju nekog »ključa u bravu«, 
kako se ponegddje pretpostav
lja.
U poduzeću su svjesni činjeni-, 

ce da se pare na tržištu ne mo
gu tražiti ondje gdje ih nema, 
odnosno perspektiva ne leži u 
mogućnosti povišenja cijena. To 
je put ka stabilnijem dinaru, 
koji će pridonijeti i stabilizaci
ji u poslovanju poduzeća. U 
lom svijetlu treba ponovo raz
motriti i odnos rada i naknade 
za taj rad.

PRUŽANJE POVOLJNIH U
VJETA SVIM KOMITENTI-
MA

Kristalizacija situacije i neki 
procesi u vezi s tim odvijaju 
se dosta brzo, pa će se već u 
travnju nedvojbeno znati kako 
će definitivno kročiti ovo podu
zeće u ovoj godini.

Ako se ostvare neka predviđa
nja, već sada se vjeruje da ši
benska luka neće bilježiti veći 
pad prometa i da će se on kretati 
oko 800 do 900 tisuća tona godiš
nje. Ako pri tome i dođe do pa- 

'  da ukupnog prihoda, to, vjeruje 
se, neće biti trajnijeg karakte
ra, jer je poduzeće spremno da 
razmotriti svoje nove zadatke u 
pronalaženju novih posiova. O- 
no u tom pogledu već i poduzi
ma određene mjere. Već je, na 
primjer, iskristalizirano i usvo
jeno stanovište — da dio roba 
zeničkog bazena, koje ne budu

mogle asimilirali Ploče, ide 
preko šibenske luke.

Glavna preokupacija u učvrš
ćenju prosperiteta šibenske lu
ke svodi se na to — da će lučko- 
-iransportno poduzeće u Šibeni
ku poduzeli nužne mjere za po
većanje prometa putem pruža
nja povoljnih uvjeta za sve us
luge, i to svim svojim komiten 
tima.

NIŠTA NE TREBA ZANE
MARITI

Ne treba gubili iz vida-ni to 
da se šibenska luka odavno u- 
klopila u svjetsko tržište i da 
ona na njemu može konkurirati. 
Sada predstoji da se prema tom 
tržištu šire otvore vrata ove lu
ke, jer njeni kapaciteti to dopu
štaju, a oni su stvoreni napre
zanjima u toku dvije godine 
(1963. i 1964), kada je u lučka 
postrojenja uloženo više od 300 
milijuna starih dinara. Upravo 
ta ulaganja u mehanizaciju o- 
mogućuju danas ovom pretovar-

iioin poduzeću da otklanja »špi- 
ceve« linijskih brodova, što je 
od i/iizetpog značaja za jednu 
luku.

Ulazak drniških rudnika u no
vu organizaciju JUGAL imat će 
svoga pozitivnog odjeka i na ši
bensku luku. Tu je interes dr
niškog kamenoloma, pa moguć
nosti dobave tereta gipsa i gip
sanih fabrikata iz Kosova 
(Knin). Mada se radi o manjim 
količinama, ništa se u ovom 
trenutku ne može zanemariti.

Za šibensku luku svakako je 
interesantno i ono što se sada 
rješava s rudnikom Ljubija, tim 
više što je to gravitaciono po
dručje ove luke. Ljubija, naime, 
ide za lim da izgradi separaciju 
i nabavi uređaje za oplemenji
vanje željezne rudače, koja bi 
se, očišćena od primjesa, plasi
rala na svjetsko tržište po švjet- 
skiin cijenama. Ako dođe do 
realizacije njihova programa, ši
benska je luka tu najkonkurent
nija. Isto tako, ako dođe do 
izgradnje nove elektrolize u Ši

beniku, javile bi se inogučnosti 
za pretovar oko 200 tisuća tona 
glinice. Računa se i na oko 150 
tisuča tona proizvoda iz Tvorni
ce elektroda i ferolegura, akt 
ova uspije savladali svoje sada
šnje teškoće.

INTERESI INOZEMNIH
PARTNERA

U »Luci« se ne zaboravlja ni na 
još jednu mogućnost, na interes 
inozemnog kapitala za jadran
ske luke i Jadran uopće. Nai
me, neki inozemni partneri žele 
plasirati svoje sirovine u sred
nju i istočnu Evropu. Za to su 
im potrebna velika skladišta u 
našim srednjodalmatinskim lu
kama, iz kojih bi se roba trans
portirala u druge zemlje. Pre
ma nekim nagovještajima, u- 
vjet za takva ulaganja bio bi — 
da se ta roba ne carini u tim 
skladištima dok se ne proda. 
Nekim, u biti sličnim aranžma
nima — pribjegava sada Split 
sa »folk.svagenovom« tvornicom 
automobila.

Sve su to mogućnosti koje ne 
treba odbaciti i na koje treba 
računati u jednoj sagledivoj 
perspektivi. Jasno je da se pri
je svega treba orijentirati na 
sve ono što .šibenska luka real
no može dobiti u svojoj zemlji 
i na ovom području. A upravo 
se tu situacija sve više rašči
šćava. J. CELAR

SJEDNICA SKUPŠTINE KOMUNALNE ZAJEDNICE SOCIJALNOG OSIGURANJA RADNIKA

1967. - Posebno za svaku
Prošlogodišnja poslovna bilanca završena je bez gubitaka, ali i bez ikakvih sredstava u re

zervi i fondovima. To je konstatirano na posljednjoj sjednici Skupštine Komunalne zajednice 
socijalnog osiguranja radnika, koja je održana 7. ovog mjeseca.

Na sjednici je usvojeno nekoliko odluka, shodno saveznim i republičkim zakonskim propisima 
s područja socijalnog osiguranja, te prijedlog o participaciji osiguranika 1 troškova zdravstvenih 
usluga.

U završnom računu Fonda 
zdravstvenog osiguranja Komu
nalne zajednice socijalnog osi
guranja stoji da su prihodi iz
nosili 2 milijarde i 720 milijuna 
starih dinara, a rashodi 2 mili
jarde i 786 milijuna dinara, te 
da je stvarni gubitak iznosio o- 
ko 58 milijuna dinara. Međutim, 
taj višak rashoda nad prihodi
ma pokriven je rezervom Fonda 
zdravstvenog osiguranja, pa su 
na taj način prihodi sa rashodi
ma potpuno izravnani.

U izvještaju o završnom ra
čunu također je evidentirano da 
,su rashodi u odnosu na 1965. 
godinu porasli za 10,06 posto, a

troškovi zdravstvene zaštite za 
14,05 posto. U oba slučaja "'Dr
niš je bio iznad Šibenika i u 
rashodima i u troškovima zdrav
stvene zaštite (16,15 prema 8,65 
posto, odnosno 18,07 prema 
12,90 posto).

Na sjednici je izraženo miš
ljenje da je tako uspješna proš
logodišnja bilanca nesumnjivo 
rezultat uloženih napora od stra
ne Komunalne zajednice socijal
nog osiguranja i zdravstvenih 
institucija posebno.

Odlukom o određivanju stope 
osnovnog doprinosa za zdrav
stveno osiguranje za 1967. godi
nu određuje se doprinos u visi-

PROŠLE GODINE ZAVOD ZA ZAPOŠLJAVANJE UPUTIO JE NA 
RAD U INOZEMSTVO 869 OSOBA

Odlaze i kvalificirani
u toku prošle godine posredstvom Zavoda za zapošljava

nje u Šibeniku našlo je posla u inozemstvu 869 osoba s podru
čja drniške i kninske komune. Gotovo polovina tUi radnika naš
lo je svoje radno mjesto u zapadnonjemačkim poduzećima.

Međutim, upada u oči poda
tak da je 1966. godine od ukup
nog broja zaposlenih u inozem
stvu na nekvalificirane otpadalo 
72 posto, dok ih je godinu dana 
prije bilo 86 posto. Znači da 
»kmh p)od tuđim suncem« sve 
više treižc — 1 osobe sa kvalifi
kacijama.

Interesantno je zabilježiti da 
je Zavod za zapošljavanje naj
više uputnice za privremeno za
poslenje u inozemstvu izdao u 
ožujku prošle godine — bilo ih 
je ukupno 165. U travnju je oti
šlo na rad u inozemstvo 112 o- 
soba, a najmanje ih je otišlo u 
lipnju — samo 35.

Gdje su naši ljudi najviše za
posleni? Evo i o tome podata
ka: u SR Njemačkoj zaposlilo 
se prošle godine 425 osoba, u 
Austriji 185, u Engleskoj 25, u 
Švicarskoj 57, u Grčkoj 31 (po
morci), u Francuskoj 17 i u Ita
liji 34, a najmanje — samo po 
jedan radnik — našlo je posla u 
Izraelu i Belgiji.

Od ukupnog broja osoba koje 
su u prošloj godini našle zapos
lenje u inozemstvu 284 su žene. 
Interesantno je zabilježiti da je 
privremeni posao u inozemstvu 
prošle godine, pored ostalih, na
šlo i 14 visokokvalificiranih ra

dnika, kao i 20 osoba sa višom i 
srednjom stručnom spremomj

(B)

ni od 5,2 posto od bruto osobnih 
dohodaka. S obzirom da se op
ći prosjek izostanaka s posla ak
tivnih osiguranika zbog bolesti 
ili povreda određuje na nivo od 
3,4 posto, to je ujedno i baza na 
temelju koje je donesena odlu
ka o visini stope dodatnog dor 
prinosa za zdravstveno osigura
nje za 1967. godinu.

Zbog različitih uvjeta rada', ti 
se postoci utvrđuju posebno za 
svaku podgrupu organizacija, s 
tim da stopa dodatnog doprino
sa ne smije biti veća od polovi
ce Stone osnovnog doprinosa, • tj. 
od 5,2 posto, a određuje se u 
postotku od bruto osobnog do
hotka.

Prema tome, taj iznos ne 
smije preči 2,6 posto od bruto 
osobnog dohotka. Isto tako,' od
lukom je određeno da su i osi- 
guranici — članovi domaćinstva 
koji se bave poljoprivrednom 
'djelatnošću, ukoliko nisu oslo
bođeni plaćanja doprinosa iz 
osobnog dohotka od poljopriv
redne djelatnosti, dužni uplatiti 
0,7 posto od bruto osobnog do
hotka iz radnog odnosa.

Toliki postotak plaćaju i osi- 
guranici koji se nalaze na do
punskom privređivanju kod dru
gog isplatioca osobnog dohotka 
ili vrše određene poslove izvan 
određenog radnog vremena kod 
istog isplatioca osobnog dohot
ka. ( j )

IZ TVORNICE ELEKTRODA I FEROLEGURA

Sirovine
većinom

Drugi po važnosti šibenski 
industrijski kolektiv. Tvornica 
elektroda i ferolegura, kao ri
jetko koje poduzeće u našoj ze
mlji izložena je permanentnom 
»udaru« redukcije elektroenergi- 
je. To kolektivu u Crnici stvara 
i te kako velike teškoće. No, 
valja zabilježiti da teškoće u po
slovanju predstavlja i to što po
duzeće većinu sirovina uvozi, 
dok većinu svojih proizvoda 
plasira — na domaćem tržištu.

Evo nekih podataka o tome. 
U prvih jedanaest mjes.eci proš
le godine ta je radna organiza
cija uvezla 34.900 tona manga
nove rpde, 9.931 tonu plinskog 
koksa, 4.767 tona antfacita i 
6J893 tone pctrol-koksa. Kor

IZ uvoza
kretnije govoreći, od sveukupn^ 
količine sirovina potrebnih "̂ a 
normalan rad. Tvornica 
da i ferolegura uve^j^ 8̂ ,9 
posto.

S druge stra’‘j
proizvođača organizacija na
bavljeno je 8 440 tona mangano- 
k^k Ijevaoničkog

T̂ie, od domaćih

^^^5' se po vrijednosti donek- 
le f3/2likuju, ipak je vidljivo da 

^:natno veći dio sirovina uvo- 
jer domaće sirovine ne odgo

varaju ili ih pak nema u potreb
nim količinama. Međutim, kako 
smo već rekli, izvoz je manji 
od plasmana na jugoslavenskom 
tržištu. (B )

DVAW NA BOCA
»Sibenka«, tvornica bezalkoholnih pića, s pravom se ubraja 

u patuljaste radne organizacije, jer taj kolektiv broji svega 14 
zaposlenih. Unatoč tome, u »šibenki« i te kako brinu o prošire
nju pogona i povećanju proizvodnje.

Sada imaju zadatak da na tržište plasiraju što vi.še kokte, 
oranžade, jafe, soda-vode i grenadine. Ovo posljednje bezalko
holno jjlće novi je proizvod malog, ali vrijednog kolektiva.

Njegova produkcija počela 
je tek krajem prošle godine, ali 
ga je tržište već sada dobro pri
hvatilo, tako da je u veoma 
kratkom razdoblju plasirano oko 
9.000 boca loga pića.

Inače, u toku prošle godine 
»Sibenka« je na tržište, i to is
ključivo preko trgovinske mre
že, plasirala 87.000 litara soda- 
-vode, 660.000 boca kokte, 370.000 
boca oranžade i 400.000 boca ja
fe. Istovremeno je tržištu isporu
čeno i 180 tisuća kilograma leda. 
No, valja zabilježiti da je prethod
ne godine za »Sibenkin« led vla
dao veći interes. Usporedo s po
većanjem rashladnih uređaja — 
kažu u poduzeću — opada i inte
res za umjetnim ledom.

»Sibenka« je prošle godine rea
lizirala bruto-produkt u vrijed
nosti od 81 milijuna starih dina
ra. Poslovanje je bilo veoma ren
tabilno,' pa se u fondove po sva
kom zaposlenom slilo oko mili
jun starih dinara. Ove godine 
»Sibenka« namjerava plasirati na 
tržište blizu 2 milijuna boca raz
nih bezalkoholnih pića. To će se 
uspjeti postići zahvaljujući u pr
vom redu nabavci poluautomat
ske punilice. Nabava toga stroja 
stvorit će uvjete za povećanje 
proizvodnje i produklit nosti ra
da. Inače, »Sibenka« opskrblju
je svojim proizvodima, u prvom 
redu koklom, i Trogir. (B )

Ražine: nova pumpna stanica
Već u proljeće ove godine imat 

ćemo završenu i drugu benzin
sku stanicu na izlasku iz grada, 
u predjelu Ražina. Ona se užur
bano gradi nasuprot onoj već po
stojećoj. Bit će opremljene sa 
četiri moderne »panorama« — 
pumpe i posebnom petom pum
pom na kojoj će se prodavati 
lož-ulje, ša kapacitetom cisterne 
od 20.000 litara.

Nova pumpna stanica koristit 
će gorivo iz postojećih rezervoa
ra za , naftu, superior i obični 
benzin. Na jednoj i na drugoj 
sirani nalazit će se i automati 
za dvotaktna goriva (mješavina), 
koji do sada nisu postojali.

Na platou nove pumpne stani
ce nalazit će se kućice s poseb
nom blagajnom, dok će se svi o- 
stali uređaji koristiti na sadaš
njoj pumpi; skladište, sanitarni 
čvor, prodajni servis nekih dije
lova, itd.

Ovom izgradnjom INA prido
nosi rješavanju problema koji

nas očekuju u sezoni — u vezi sa 
saobraćajem. Ovaj punkt prido
nijet će oslobođenju od pritiska 
vozila koja se snabdijevaju gori
vom ili drugim potrebama na 
prilazu grada.

Ali, vodilo se računa i o još 
jednoj stvari. Lokacija i smješ
taj sadašnje pumpne stanice in
direktno je pridonijela nesigur
nosti saobraćaja, radi križanja i 
presijecanja magistrale vozilima 
koji dolaze ili odlaze iz oba prav
ca.

Sada će svaka strana (što zna
či svaki jaravac) imati »svoju« 
benzinsku stanicu. To će otkloni
ti opasnost, a ujedno će biti i pr
vi takav sistem na magistrali u 
našoj komuni.

Uzme li se u obzir da se tu na
lazi i nova gostionica, te radioni
ca za servis, onda se može vjero
vati da će nam laj punkt mnogo 
pomoći u nastupajućoj sezoni.

J.Č.

ČLANAK PROMAŠIO SVOJ C ILJ
Povodom članka »Promašaj Šumskog gospodarstva«, objavlje

nog u »Šibenskom listu« od I. veljače 1967. god. od autora Ziv
ka Petkovića, molim da objavite slijedeći odgovor.

Ukoliko se želi dati kritičku o- 
cjenu uspjeha ili neuspjeha podi
zanja jednog bajamika, onda bi 
bilo neophodno osvrnuti se na 
čitavu jednu koncepciju i politi
ku podizanja bajamika na kršu, 
koja se u ono vrijeme provodila 
duž čitave Dalmacije u cilju me
lioracije degradiranih kraških 
površina. Bivša Šumarija bila je 
samo izvršilac te koncepcije ha 
jednom određenom mjestu.

Međutim, stiče se utisak da a- 
utor članka nije ni imao namje
ru da se upušta u jednu takvu a- 
nalizu, pored loga što mu rr.noge 
stvari nisu ni poznate. Iznos od 
šest milij'una »ondašnjih« dinara 
in^stiranih u bajamik, kao i 

• propalih sadnica, autor 
članka je uzeo proizvoljno — ka
ko bi dramatizirao »samoinicija
tivu« jedne šumarije na uštrb 
svoj i drugih.

Naime, autoru članka nije poz
nato koliko je uloženo sredstava 
za podizanje bajamika ni koliko 
je sadnica do sada propalo, pd 
će vjerojatno trebati čekati još 
15 godina da bi konačno mogao 
konstatirati da li su uložena 
sredstva amortizirana ili ne. Ra
di pravilnog upoznavanja javno
sti, navodimo da se za podizanje 
bajamika utrošilo samo jedan 
milijun i pet stotina ondašnjih 
dinara.

Sto se tiče ispaše koja zadire 
u problematiku šumarstva, očito 
je da svi nesporazumi, a time i 
negodovanja, proistiću iz zasta
rjelih shvaćanja i odnosa prema

društvenoj imovini, kada su se 
općinske muše smatrale svačije 
i ničije. Autor članka sigurno he 
bi stavio primjedbu da je Šum
sko gospodarstvo dalo svoje os
novno sredstvo besplatno drugo
me na korištenje. Radi toga i mi 
možemo konstatirati dd je čla
nak »Promašaj Šumskog gospo
darstva« promašio cilj.

Josip, Pancirov revirnik 
Šumskog gospodarstva

Nove osobne karte
u Uredu za izdavanje legiti

macija saznali smo da je ova 
institucija izdala dosad oko 
dvije tisuće novih osobnih ka
rata građanima na ptodručju ši
benske općine. Ukupni broj no
vih osobnih karata iznosit će 
nešto više od- 50 tisuća. U taj 
broj uračunate su i osobne kar
te koje prvi put dobivaju gra
đani sa navršenih 18 godina ži
vota.

Veći broj dosad izdanih kara
ta uslijedio je posredstvom rad
nih organizacija, koje i ' dalje 
dostavljaju Uredu potrebne do
kumente za svoje radnike.

Informirani smo da je za iz
davanje osobnih karata potre-, 
bno priložiti posebno ispisani 
formular (koji se dobije u knji
žarama »Kornata«), te dvije fo- 
logralije i 200 starih dinara u 
gotovu, ( j )  - /



AKTUALIMA TEMA

Kompletno ili raščlanjeno u integraciju
/nrcijalive oko unapređenju poslovanja i organizacije u robnotn proinein javljaju se, s vreme

na na vrijeme, već pune dvije godine.
Misao koja je pratila sve dosadašnje akcije temeljila se na ekonomskoj neophodtiosti obje- 

duijuvanja i integracije u trgovini.
Radile su komisije i vodili se razgovori o mogućnostima i problemima, među nekim radnim 

organizacijama, ali stvarnih rezultata do sada inje bilo.
Razlozi su mnogostruki. Trgovina je svakako specifična djelatnost unutar jednoga privrednog 

sistema, posebno kod nas i na ovoj našoj komuni. Ona je usitnjena i raštrkana i oblici njezina po
slovanja zaostaju za našim potrebama.

KAKVOG
ODBORNIKA
KANOlOIRATI

Nastavak sa 1. strane

Jedno od aktuelnih pita
nja je i izbor novog pred
sjednika Skupštine opći
ne. Kakav profil treba da 
sadrži budući predsjed
nik?

. — U skladu s našim kretanji
ma treba učiniti snažan korak 
naprijed u tom smislu da i pred
sjednik Skupštine općine bude 
biran na što demokratskiji na
čin. Na posljednjem skupu dru- 
štvenopo'Htičkih radnika komune 
vođena je diskusija oprifilu no
vog ipćedsjednika. Smatra se da bi 
novi predsjednik trebao biti ve
oma sposobna ličnost, sa eko
nomskim znanjem, da poznaje 
osnovne probleme komune i da 
je  operativan u pravovremenom 
uočavanju problema, kao i u i- 
n ic ir^ ju -, njihova rješavanja. 
Nadalje, ličnost novog predsjed
nika i  njegova aktivnost, uz br
ž i razvoj samoupravnih organa, 
treba da bude okrenuta Skup
štini općine, da je afirmiran i 
dobro poznat našoj javnosti i 
da svesrdno prihvaća nova kre
tanja koja teže ka ostvarenju 
ciljeva privredne i društvene re
forme.

Imajući u vidu sve karakteri
stike, na tom skupu istaknuti su 
ka’o - mogući kandidati za pred
sjednika ovi drugovi: Ćiro Mi
lutin, Josip Ninić,, Petar Zja- 
■čić. Dane Sekso, Mdan Lalić, 
Srećko Bašić i Petar Škarica. 
Neki od tih drugova su prije 
izjavili da ne žele biti kandidi
rani. Svi ti prijedlozi prezenti
rat će se građanima na sastan
cima SSRN. Time nije rečeno 
da,se na tim skupovima ne mo
gu pojaviti i novi prijedlozi za 
kandidate. Naprotiv, treba isti
cati sve one za koje građani 
smatraju da bi mogli biti spo
sobni da obavljaju tako odgo
vornu i značajnu funkciju.

Očekuju li se neke orga
nizacione promjene u ra
du organa Skupštine opći
ne?

— Svakako. Na tom planu vo
de se diskusije i one su pokaza
le da je  neophodno učinili iz
vjesne organizacione promjene. 
Prvenstveno radi daljnjeg dife
renciranja zadataka organa u- 
prave i Skupštine općine, kako 
bi uprava imala što manji utje
caj na Skupštinu kao samo
upravni organ. Tako će se pred
ložiti Skupštini općine da pri
hvati odgovarajuće pripijene 
u Statutu Općine. Smatra 
se da bi trebalo uvesti 
profesionalnu funkciju pot
predsjednika, a da bi fiink- 

' čiju sekretara trebalo razgrani
čiti tako da sekretar bude jed
na, a šef uprave druga ličnost. 
U vezi te reorganizacije trebalo 
bi ubuduće znati tko su u J>kup- 
štini opčine službe koje rješava
ju u upravnom postupku, a tko 
su oni koji se bave određenim 
analnzama, tj. pripremrinjem 
materijala za sjednice.

Kakav neposredni zadatak 
stoji pred organizacija
ma SSRN u predizbornoj 
aktivnosti?

— Osnovni zadatak društveno- 
političkih snaga, a posebno or
ganizacija SSRN, je taj da se u 
predizbornim pripremama zalo
že za postizanje potpune demo
kratičnosti, a osobito djelova
nja u fazi evidentiranja kandi
data. I na kraju, ističem da će 
Socijalistički savez, nakon.zavr
šetka pretkandidacionih skupo
va, dati svoje mišljenje o tome 
koliko, su se utvrđeni kriteriji 
poštivali i u tom smislu će upu
titi odgovarajuće sugestije zbo
rovima birača, rekao je na kra
ju našeg razgovora drug Ante 

■ Milošević. J. J.

Nove inicijative koje su sada 
u toku ispoljavaju težnju za stva
ranjem uvjeta boljeg poslovanja 
i njernti odgovarajuće organiza
cije. O čemu se konkretno radi?

Nakon što je izvršena analiza 
sadašnjeg stanja u trgovini, a i- 
majući u vidu potrebe tržišta, 
posebna stručna komisija dala je 
svoje sugestije o tome kojim bi 
putem trebalo poći. Problemati
ka je zahvaćena široko, sa aspek
ta ekonomskog, društvcno-poli- 
tičkog i organizacionog karakte
ra, te sa posebnim težištem na 
unapređenjđ samoupravljanja u 
trgovini.

TRI NOVA PODUZEĆA

Suština je poznata: trebalo bi 
ići za tirn da se stvore tri nove 
radne organizacije robrrog pro
meta "(ili alternativno bar neke 
od njih), koje bi objedinile sve 
dosadašnje u jednoj novoj speci
jalizaciji. To bi bile organizacije: 
za promet industrljsko-tehnič- 
kom. robom, za promet prehram
benim artiklima i za promet re- 
produkcionim materijalom. Prvo 
poduzeće preuzelo .bi dio indus
trijske i tehničke robe koju sada 
drži »Sloga«, kao i sličnu robu 
zadruga. Drugo bi nastalo od po
duzeća »Ishrane«, »Mesoprome- 
ta«, »Krke«, »Šibenke«, te dije
lom od poljoprivrednih zadruga 
i »Sloge«, a treće bi nastalo iz di
jela djelatnosti »Sloge«, OPZ »Je
dinstvo« i ostalih trgovinskih 
djelatnosti zadruga.

Nestalo bi, dakle, »svaštarskih« 
poduzeća i na tržištu bi se poja
vile sposobnije i efikasnije trgo
vinske organizacije.

No, pri tome, na prvi' pogled, 
upada u oči jedna stvar, kad je 
u pitanju »raščlanjivanje« poje
dinih trgovinskih branša današ
njih poduzeća: neka poduzeća bi 
se, naizgled, »dezintegrirala«, u-

mjesto da u novi integracioni 
pioees uđu KOMPLETNO sa svo
jim poslovanjem. Već »uhodane« 
organizacije bile. bi tako »l a/.bi- 
jene«. Umjesto stvarne integraci
je krenulo bi se u daljnje usil- 
njavanje, konkretno u slučaju 
»Sloge«. Ta primjedba ujedno je ’ 
i stanovište koje je »Sloga« u tim 
diskusijama zauzela, posebno na 
nekidašnjem sastanku predstav
nika Osnovne organizacije SK, 
Izvršnog odbora sindikalnih po- 
diaižnica. Upravnog odbora i 
Radničkog savjeta, te predsta\- 
nika Općinskog sindikalnog vije
ća.

TKO ĆE SE BRINUTI O
SNABDIJEVANJU SELA

U »Slogi« smatraju da nisu po
nuđena alternativna rješenja ob
jedinjavanja trgovine, već da se 
radi o JEDNOM JEDINOM pri
jedlogu, koji za ovu organizaciju 
nije prihvatljiv.

Problem je nešto širi i izgleda 
da se lomi na pitanjima snabdi
jevanja sela i daljnje egzistenci
je zadruga u smislu trgovinskog 
poslovanja. U »Slogi« naime, 
smatraju, da je predloženo rje
šenje iluzija i da zadrtige na to 
ne bi mogle pristati, jer bi to 
dovelo do likvidacije nekih nji
hovih djelatnosti. A to bi, navod
no, značilo ne proširenje, nego 
sužavanje trgovinske baze na se
lu.

Ali, tu je i pitanje sadašnjeg 
»statusa quo«, kojeg sa svojim 
sistemom prodavaonica na selu 
»Sloga« sada zauzima. Jedan već 
uhodani sistem bio bi narušen. 
»Sloga« bi ušla u novo poduzeće 
za promet reprodukcionim ma
terijalom i ništa više joj ne bi o- 
stalo. A to bi poduzeće loše star- 
talo. s obzirom na kredithe teš
koće, itd. U čitavom tom kom
pleksu nije riješeno ni tko će bi-

OD POČETKA OVE GODINE

14 s iio M iin lh  nesreća
Zbog stalne prisutnosti orga

na Saobraćajne milicije na na
šim cestama, osjetno je sma
njen broj saobraćajnih nesreća. 
Tako je  od početka ove godine 
evidentirano samo 14 saobra
ćajnih nesreća, koje su se dogo
dile na šibenskim saobraćaj ni- 
cama.
'  U njima je tri osobe teže, a 
deset osoba lakše ozlijeđeno, 
dok se materijalna šteta nastala 
na vozilama procjenjuje na oko 5 
milijuna starih dinara.

Najveći broj nesreća zabilje

žen je na Jadranskoj turističkoj 
cesti, i to uglavnom zbog pre
velike brzine, nepropisnog pre
tjecanja ili pak zbog nesmotre
nosti pješaka.

Tako relativno malom broju 
saobraćajnih nesreća mnogo su 
pridonijele i mandatne kazne 
koje organi Saobraćajne mili
cije primjenjuju protiv nesavje
snih vozača. Interesantno je spo
menuti da su i sami vozači, a i 
pjbšaci pKJStaJi disciplinirani, a 
naročito na prometnijim punkto
vima ovog područja, ( j )

li nosilac snabdijevanja na selu.
»Nismo protiv integracije« — 

kažu u »Slogi« — »ali nismo ni 
za-to da se trgovina usitnjava. 
Želimo integrirali cjelokupno po
slovanje. Pokazatelji u prikaza
nim materijalima nisu dali pra
vu sliku kupovne moći potrošača 
i dimenzije trgovine na našem 
području. Usporedba sa nekim 
gradovima nije najpogodnija.«

ZALOŽITI SE ZA NAJPROGRE
SIVNIJA RJEŠENJA

Međutim, dobija se utisak da 
je pitanje trgovine na selu, dak
le samo jedan od elemenata i.i 
novom procesu, postalo central
no pitanje na koje se gleda kao 
na cjelinu problema. Samo, ima 
daleko temeljnijih stvari. To je 
pitanje koliko se komunisti i rad
ni ljudi mogu založili zn najpro
gresivnija rješenja, koja imaju u 
vidu prvenstveno bolje poslova
nje, a tek onda oblik organizaci
je. Kako podržati put do veće 
koncentracije sredstava na jed
nom širem planu, kako u novoj 
situaciji orijentirati zadruge ka 
specijaliziranoj PROIZVODNJ I, 
koja bi tražila i specijaliziranu 
trgovinu, kako poslali konkuren
tan i izvan granica komune, raz
vili samoupravljanje i samostal
nost jedinica novih organizacija?

To je suština problema, a ne 
teorija. Čini .se cia nije shvaćeno 
da se u procesu integracije MO
ŽE vršiti i raščlanjivanje djelat
nosti.

Treba li biti suviše osjetljiv na, 
pitanje kako će ljudi jednoga po
duzeća u svojoj branši biti pri
hvaćeni u novom poduzeću?

Reklo bi se da taj faktor pre
vladava i u ocjenama sadašnjih 
prijedloga. U ovom slučaju kod 
poduzeća »Sloga«.

Ipak, shvatljivo je da taj rad
ni kolektiv ima svoje razloge, što 
se distancira od iznesenih alter
nativa. Oni se neodređenom obi
mu i ne mogu zanemariti, ali je 
istina i to da čitava problemati
ka nije šire i analitički razmo
trena. Uostalom, pravo je kolek
tiva da o tome sam odlučuje.

Inzistiranje na samo nekim 
komponentama umanjuje mo
gućnost da se dođe do zaključa
ka u cjelini problema.

Napokon, bit će važno čuti što 
će o svemu tome kazati Skup 
predstavnika trgovine, radničkih 
savjeta i upravnih odbora, koji 
je zakazan za 16. veljače ove go
dine.

J. C.

TURISTIČKE INICIJATIVE

AUTO-KAMP NA SLAPOVIMA KRKE
Ohrabruje činjenica da se u turističko privređivanje .sve više 

uključuju i radne organizacije koje u poslovnom registru nisu n- 
biljeienc kao ugostiteljsko-turističke. Naj.svježiji primjer je-Šum
sko gospodarstvo u Šibeniku, koje će. nakon doprinosa Sto ga 
turističkoj privredi daje organiziranjem lovstva, na prekrasnim 
slapovima Krke podići auto-kamp.

Grubi rado\'i na uređenju ze
mljišta na kojem će biti izgra
đen auto-kamp već su započeli. 
Očekuje se da će uskoro jedna 
projektantska organizacija iz 
Splita dogotoviti idejni projekt. 
Kako sada stvari stoje, auto- 
kamp će zauzimati prostor od o- 
ko 3 bektara, a bit će lociran 
nedaleko mlinova na slapovima 
Krke.

Nakon potpunog dovršenja, a- 
uto-kamp će moći primiti blizu 
300 automobila. To znači da će 
u njemu moći boravili više od 
500 osoba. Izgradnja toga novog

objekta, nasušno potrebnog u 
sve intenzivnijoj najezdi motori
ziranih turista, stajat će oko 60 
milijuna starih dinara. Jedan dio 
sredstava osigurat će iz vlastitih 
izvora Šumsko gospodarstvo u 
Šibeniku.

Nema sumnje da je ideja Šum
skog gospodarstva dobro-došla 
i da će izgradnja auto-kampa 
pridonijeti intenzivnijem eksplo- 
atiranju dosad nedovoljno kori
štenih slapova na rijeci Krki. 
Jer, oni su zaista takvi da nas je 
njihov »zaborav« dosad stajao 
»debelih« milijuna. (B )

IZ PODUZEĆA »KAMENAR«

Posla nema previše
šibensko građevinsko poduze

će »KAMENAR« specijaliziralo 
se za niskogranju. U tom poslu 
kolektiv je postigao izvrsne rad
ne rezultate. Međutim, u pos
ljednje vrijeme, zbog objektiv
nih razloga, »Kamenar« nije 
kao nekad pretrpan ponudama. 
Pozivi da se obavi ovaj ili onaj 
posao stižu u priličnim interva- 
Itni-'.. No, to ne znači da »Kame
nar«, koji zapošljava 180 radni
ka, trenutno miruje.

Jedan od najvažnijih objekata 
na kojima je sada angažirana 
radna snaga i  mehanizacija 
»Kamenara« je cesta Zablaće —

Šibenik. Naime, na tom potezu 
obavlja asfaltiranje ceste, a po
sao će biti gotov najvjerojatnije 
potkraj travnja. Asfaltna na
slaga pokrit će oko 4 kilo
metra te ceste koja će, sa
svim sigurno, Zablaće »ubaciti« 
U vrtlog intenzivnijeg turistič
kog privređivanja. Izgradnja to
ga objekta stajat će oko 90 mi
lijuna starih dinara.
^Poduzeće »Kamenar« obavlja 
i građevinske radove na objektu 
nove automatske pekara, koju 
podiže industrija »Krka«. Vri
jednost radova koje obavlja 
»Kamenar« Iznosi 20 milijuna 
starih dinara. (B )

I NA INOZEMNO TRŽIŠTE 
! ,

Šibenske privredne organiza
cije jedan dio svojih proizvoda 
plasiraju i na inozemno trži
šte. Istina, to je tek manji dio 
od ukupno proizvedene robe. 
Prema podacima Službe dru
štvenog knjigovodstva, a koji 
se odnose na pwih jedanaest 
mjeseci prošle godine, na ino
zemno tržište najviše je  izveze
no silikomangana, i to 8.870 to
na.

Nadalje, plasirano je 713 tona 
feromangana i 3.004 tone elek
troda masa. Sve su to proizvo
di tvornice u Crnici.

Kolektiv na Ražinama izvezao 
je u navedenom razdoblju 5.267

tona valjanih aluminijskih pro
izvoda, 1.328 tona aluminija u 
legurama, te 4.446 tona preša
nih i vučenih proizvoda.

Raspolažemo i podacima koji 
govore da je na inozemno trži
šte izvezeno i 117 tona sterili
ziranih konzervi, 74 tone usolje
ne ribe, 65 tona tunjevine s po
vrćem i 6 tona nesterilizirane 
konzerve.

Značajno je na kraju navesti. 
da su proizvodi najvećih radnih 
organizacija šibenskog indu
strijskog bazena — TLM »Bo
ris Kidrič« i Tvornice elektroda 
i ferolegura — veoma cijenjeni 
na inozemnom tržištu. Očekuje 
se da će ove godine izvoz biti 
povećan. (B )

Spretni ronioci „Kornata^
Društvo za podvodne aktivnosti »Kornat« nije toliko masovno koliko je kvalitet njegova rada 

na visini. Ta objektivna okolnost, uvjetovana donekle i karakterom te organizacije i njenim materi
jalnim mogućnostima, utiče i na činjenicu —• da mnoge aktivnosti te organizacije nisu dovoljno ni 
poznate. , -

Podvodno-istraiivačka sekcija društva »Kornat« obavila je do sada niz usluga poduzećima, 
ustanovama i privatnim licima.

U te pothvate spadaju: preg
led podvodnog dijela broda »Zle- 
tovo« i broda »Hajduk«, te oslo
bođenje njegova vijka od nanio-

Zašto se Vod ičan i  
nisu o d a z v a l i

Prilično nenadano došlo je do odgađanja godišnje skupštine Turističkog biroa Vodice, 
koja je bila zakazana za prošlu nedjelju u devet sati.

Poznato je da je skupštinama Turističkog društva znalo prisustvovati i po tisuću — .dvJ.-.. 
je stanovnika Vodica, i to u vrijeme njihovih pionirskih poduhvata u turizmu. Prošle nedjelje, 
međutim, došlo ih je — jedva pedesetak!

Istina, bio je hladan dan, a skup je zakazan relativno rano, pa je moguće da je i odigra
lo stanovitu ulogu. No, to sigurno nije bilo ono glavno, jer je prošlih godina bilo hladnih da
na, a Vodičani su bili više zagrijani i zainteresirani za skupštine svoga društva.

Jedan Vodičanin ovako ;e pro
komentirao odgađanje toga sku
pa: »Malo tko više ima interesa 
za ovakav sastanak!«

Inače Vodičani već sada užur
bano rade na svim stranama, ka
ko bi se što uspješnije pripremi
li za ovu izuzetno važnu turistič
ku sezonu. Zima ih ni najmanje 
nije uhvatila »na spavanju«.

Osim toga, na nedjeljnoj skup
štini trebalo je da se raspravlja 
o nekoliko važnih pitanja, od ko
jih je mogućnost integracije Tu
rističkog biroa sa trgovačko-ugo- 
stiteljskim poduzećem »Vodičan- 
ka« — imalo biti najinteresant
nija tačka.

Zašto se onda Vodičani nisu o- 
dazvali i kazali šta o tome misle?

Izgleda da dobar dio odgovora 
leži upravo u pitanju da li je 
trebalo ili ne izići s prijedlogom

jedne takve integracije. To bi, ko
liko je poznato, bio prvi slučaj 
integriranja dviju tako raznovrs
nih i temeljno različitih organi
zacija.. U novoj organizacionoj 
formi, vjeiTije se, bilo bi izvan
redno teško uskladiti i samo rad
ničko samoupravljanje.

To je jedna od teškoća. Osim 
toga, postoji i mišljenje da bi 
funkcioniranje čitave kućne radi
nosti bilo dovedeno u pitanje, 
ako bi se ona našla u sklopu jed
noga trgovinskog poduzeća, a to 
znači da bi došla u pitanje malne 
i čitava turistička perspektiva 
Vodica.

Pored svega toga, postavlja se 
i pitanje stvarne potrebe jednoga 
takvog zahvata i njegove opra\- 
danosti. Ima indicija koje daju 
naslutiti da je dobar dio stanov
nika Vodica, koji se bave turiz

mom, veoma kritički raspoložen 
prema jednoj takvoj mogućno
sti.

Naravno, nitko ne želi kazati 
da je to APSOLUTNO nemoguće.

Međutim, više od svega začu
đuje to što se o ovoj stvari ipak 
nije RASPRAVLJALO, odnosno 
što se Vodičani nisu odazvali i 
na skupštini svestrano analizira
li to pitanje — sa svim argumen
tima i proiuarguincntima.

Nitko neće pokušati kazati ni 
to kome je — bilo »Vodičanki«, 
bilo Turističkom birou, bilo sa
mim domaćinstvima — više stalo 
do prosperiteta turizma u Vodi
cama, ali je očito da postoji raz
ličit pristup istim problemima od 
zajedničkog interesa. A to je tre
balo lazjasniti.
- J. C.

tanog užeta, zatim pregled pod
vodnog dijela broda »Bar«, oslo
bođenje zapetog sidra grčkog 
broda »Tetanos«, te traganje za 
izgubljenim sidrom broda »Plo
če«, pregled operativnog dijela 
obale u dužini od 500 metara u 
Šibeniku, Skradinu i Rogoznici, 
te operativnog dijela obale po
duzeća »Luka« u -dužini od 150 
metara. Za isto poduzeće ova je 
sekcija izvadila iz mora i potonu
li teret olova od oko 1.500 kilo
grama.

Članovi ove sekcije pružali su 
pomoć i organima NM u otkri
vanju prekršitelja Zakona o 
morskom ribarstvu, osobito mi
nera.

Neke druge sekcije, međutim, 
nisu ispoljile jaču i organizirani
ju aktivnost. To se odnosi na 
podvodno-ribolovnu sekciju, a 
donekle i na omladinsku sekciju. 
Ova posljednja njje kao sekcija, 
u stvari, organizaciono ni posto
jala. No, ne može se reći da se 
nije odvijao rad s omladinom u 
okvirima kluba. Gotovo su dvije 
trećine završenih tečajaca — o- 
mladinci.

Međutim, čini se da se tu i kri
je glavni propust društva, jer se 
sa omladinom- radilo samo u us
kim okvirima kluba. Znatno jc 
bio zanemaren propagandni rad 
s omladinom u plivačkom klubu 
i ostalim klubovima koji se bave 
sportskim djelatnostima na mo
ru.

Zbog toga je vrijedna pažnje 
ideja — da sc razmotri moguć
nost formiranja posebnih kružo
ka omladine u srednjim škola
ma, na kojima bi se održavali te
čajevi iz podvodnih aktivnosti i 
odabirali kandidati za sportske 
ronioce.

Rad o\e organizacije specifi
čan je i za članove fizički napo
ran. Potreba efikasne zdravstve

ne službe zato je sasvim razu
mljiva. Zdravstveni pregledi ro
nilaca vršeni su do sada u škol
skoj ambulanti, odnosno u Me
dicinskom centru u Šibeniku. 
Međutim, još uvijek ima sluča
jeva neshvaćanja potrebe zdrav
stvenih pregleda od strane poje
dinih članova, ipa i pojava nepri- 
drždvanja liječničkih uputstava 
za vrijeme ronjenja.

Imajući u vidu takve pojave, 
kao i potrebu još efikasnije 
zdravstvene službe, u klubu 
»Kornat« ističu neophodnost po  
stojanja jednog klupskog liječ
nika, icoji bi bio uvijek prisutan 
prilikom ronjenjg. To je, uosta
lom, propisano i zakonskim od
redbama. U tom sektoru rada ne
ophodno je nastavnoj službi osi
gurati više sati predavanja iz po
dručja podvodne medicine, fizi
ologije i patologije ronjenja.

Sto se tiče materijalno-tehnič- 
ke baze ovog kluba, ona je tak
va da jedva djelomično može 
podmiriti potrebe. U okviru sa
dašnjih raspoloživih sredstava 
veliku pomoć »Kornatu« dah su 
pripadnici JRM.

U protekloj sezoni klub je uče
stvovao i na tri državna prven
stva, te na jednom međunarod
nom takmičenju u Italiji.

Na državnom prvenstvu u pod
vodnom ribolovu, održanom u 
Trogiru, učestvovala su 4 takmi
čara. Iako nije bilo prethodnih 
priprema, postignuti su dobri re
zultati (drugo i šesto mjesto u 
pojedinačnom plasmanu).

Na državnom pn'cnstvu u ori- 
jentacionom ronjenju, te pliva
nju sa perajama i ronjenju na 
dah, šibenska ekipa u ronjenju 
sa perajama zauzela je prvo mje
sto na 1.500 metara i drugo mje
sto na 400 metara.

J.C.



Uporni .soškovci*
Skradinski SOSK natječe se u prvenstvu Nogometnog podsa- 

veza Šibenik. Nakon jesenske trke za hodovima plasirao se na 
četvrto mjesto. No, valja zabilježiti da su »soškovci« prošle godi
ne osvojili prvo mjesto u prvenstvu podsaveza i tako stekli pra
vo kvalifikacija za Dalmatinsku nogometnu zonu. Međutim, zbog 
pomanjkanja financijskih sredstava SOSK je to pravo prepustio 
jednoj drugoj ekipi.

Pod vods-lvom marljivog i 
stručnog trenera Franje Sošta- 
rica, Skradinjani će se uskoro 
početi pripremati za proljetni 
dio prvenstva Nogometnog pod
saveza Šibenik.- Treneru šošta- 
riću stajat će na raspolaganju 
slijedeći igrači: Sime Vlajić, 
lanci Višič, Aleksa Računica, 
Benjaniin Škarica, Ante Banić, 
Joso Bačić, Joso Bubalo, Miros
lav Maslač, Ivan Žura, Dragutin 
Potrovič, Mirko Dragović, Niki- 
ca Fišer, Mićo Pavasovič, Niko
la Žura, Ivan Skorič i drugi.

Vjerojatno je malo klubova 
koji rade »praćeni« s toliko teš
koća kao što je to slučaj sa 
SOŠK-om. Da nije svesrdnog za
laganja uprave kluba, trenera, 
igrača i predsjednika SOšK-a, 
druga Slavke Pulića, te bi teško
će bile nepromostive. No, polet

ni Skradinjani ne prezaju kada 
treba zasukati rukave i prihva
titi se fizičkih poslova da bi se 
namaknula sredstva neophodna 
za pok riče on ih n aj mi n i m aln i j i h 
troškova kluba. Članovi su, na 
primjer, prošle godine ' obavili 
neke radove za šibensko podu
zeće »Vodovod i kanalizaciju«, 
pa se na račun toga u klupsku 
blagajnu slilo oko 150.000 starih 
dinara. Takvih primjera, koji 
služe za pohvalu, bilo je još vi
še.

U SOšK-u su, unatoč teškoća
ma, optimisti. Svjesni su da im 
je prvo mjesto »daleko kao sun
ce«, ali se ipak nadaju da bi se 
na kraju prvenstva mogli naći 
na drugom mjestu. U sadašnjoj 
situacija, bremenitoj financij
skim teškoćama, to bi bio zna
čajan uspjeh. (B )

HoviiupravanK,Šll)eniko‘
Predsjednik l\ikola Juraga

Na prvoj sjednici novoizabranog Upravnog odbora »Šibenika« 
izvršeno je konstituiranje. Za predsjednika je izabran NIKOLA 
JURAGA, direktor »Kamenara«, a za potpredsjednika JOSIP NI- 
NIČ i SIME PAIČ. Za tajnika šibenskog drugoligMŠa ponovo je 
izabran SIME SUPE, nekadašnji aktivni igrač.

Novi Upravni odbor »Šibenika« broji 19 članova. Od toga 
broja četvorica su aktivni igrači. Koji če nogometaši predstavlja
ti svoje drugove u Upravnom odboru — taj izbor prepušten je 
njima samima. Na posebnom sastanku igrača oni su izabrali DA- 
MIRA MARENCIJA, ROKA ŽEPINU, BOSKA MILJEVIČA I  IVA
NA NINICA.

Vjeruje se da če brojnim učeSčem samih igrača u Upravnom 
odboru biti olakšano da se rješavaju mnoga značajna pitanja iz 
rađa kluba. Tu se posebno misli na kronično kuburenje s finan
cijskim sredstvima. (B )

»Kolektivac«
se priprema
I šibenska ekipa »Kolektivac« 

koja se natječe u podsaveznoj 
ligi, započela je s pripremama 
za nastavak ovogodišnjeg pr
venstva. Na okupu se nalazi 16 
igrača koji marljivo treniraju. 
Klubu je pristupio samo jedan 
novi igi'ač, i to Šarin, koji će 
nastupati na mjestu vratara. 
Klubu je dosta pomogao NK 
»Šibenik«, koji mu je stavio na 
raspolaganje svoj pomoćni te
ren, te nekoliko rekvizita.

Do nastavka prvenstva »Kolek
tivac« će odigrati nekoliko tre- 
ning-susreta sa juniorskom eki
pom »Šibenika«. Aspiracije klu
ba za ovu godinu nisu velike. 
Njihova je želja da na kraju 
prvenstva zadrže sadašnje peto 
mjesto na tablici podsavezne li
ge. To će im sigurno i uspjeti, 
jer su ekipe »Mladosti«, »Bio
grada« i »Požara« znatno slabi
je. ( j )

BAKM AZ :

.Nadam se da će biti dobro'
Kako je poznato, talentirano desno krilo šibenskog drugoli- 

gaša zadobilo je u 19- minuti prvenstvenog susreta sa »Segestom« 
iz Siska dvostruki prijelom dokoljenice. Vjerovalo se da povreda 
nije teže prirode.

Međutim, izgleda da su optimističke prognoze bile preuranje
ne. Naime, darovitom Branku Bakmazu noga je još u gipsu. Saz
nali smo i to da če Bakmaz ovih dana otputovati na liječenje u 
Rogašku Slatinu, jer se vjeruje da če tamošnje toplice povoljno 
utjecati na ozdravljenje.

Ovih dana sreli smo Bakmaza i on nam je rekao:
— Unatoč svemu — ja sam optimista. Nadam se da će sve do

bro svršiti. Vjerujem da će moje liječenje u Rogaškoj Slatini pos- 
piješiti ozdravljenje noge. Vidite, tek sam počeo igrati, a već me 
snašao ovaj udes. No, moram biti strpljiv. Nadam se da ču već 
uskoro biti na raspolaganju stručnom vodstvu.« (B )

INDOLENTNOST
Prošle nedjelje odigrao je šibenski drugoligaš prijateljsklt 

utakmicu s »Jugovinilom« iz Kaštel-Sućurca. Susret je završio 
neodlučno 1:1, a gol za domaće postigao je u 69. minuti Žepina. 
Susret je po hladnom i vjetrovitom vremenu pratilo oko 300 
gledalaca. No, da su z.nali da če igrači »Šibenika« predvcsii onako 
mdoletUtnt igru, gledaoci hi zacijelo radije bili ostali kod svojih 
ktiča.

Jer, domaći se u ovom susretu nistt uopće zalagali, bili su 
nehorheni, potcijenili su goste, pa su, jednom riječi, PREVARILI 
gledaoce.

Mislittio da bi o nedjeljnom susreltt morala povesti »brigu« 
i uprava kluba, a i stnično vodstvo. Trebalo hi, možda, i novčatio  ̂
kazniti igrače. Jer, drugovi nogotnetaši-poluprofesionalci, vi ste 
PREVARILI NAJVJERNIJE navijače! To oiti nisu z.asltižUi.

(B )

f f Galeb*’ trenira
Rukometaši »Galeba«, jedinog 

šibenskog predstavnika u prvenstvu 
Dalmatinske rukometne regije, po
čeli su s pripremamo za nastavak 
prvenstva. Prvi, treninzi iskoristit će 
se za poboljšanje tehničke spreme 
igrača. U kasnijem razdoblju pri
prema posebna pažnja bit če po
klonjena uigravanju momčadi i izna
laženju efikasnijih napadačkih va
rijanti.

»Galeb če u proljetnom dijelu pr
venstva Dalmatinske rukometne re
gije startati sa ovim igračima; Man- 
dić, Čoko, Radić, Mamužič, Bašič, 
Spahija, H. Plančić, Gončin, M. 
Plančič, Rora, Balaban i još neki 
drugi. Vjeruje se da če »Galeb« u 
nastavku prvenstva imati više uspje
ha, ali to će, ističe se, ovisiti i o vo
lji« voditelja susreta.

MILIVOJ VULETIČ, tehnički refe
rent »Galeloa«, rekoo nam je: »Na
ši su igrači počeli s pripremama -i 
puni su optimizma. Međutim, mo
ram kazati da če mnogo toga ovisi
ti o stavu Takmičarske komisije Dal
matinske rukometne regije. Naime, 
kazne izrečene našem klubu još u- 
vijek su na snazi, pa ako funkcione- 
ri iiz Dalmatinske regije ne uvide ne
logično »prisustvo« tih rigoroznih 
kazni, naš klub će biti prisiljen da

poduzme konkretne mjere. Može se 
lako dogoditi i da odustanemo od 
natjecanja u prvenstvu. Nadam se,, 
međutim, da do toga neće doći i-da 
če Takmičarska komisija revidirati 
izrečene kazne. (B)

Gostuje
, , O l i m p i | a ‘‘

šesti takmac u prit>remama 
za nastavak prvenstva bit će lju
bljanski prvoligaš »Olimpija«. 
Ta ekipa suprostavit će se »Ši
beniku« u četvrtak, 16. ovog 
mjeseca, na stadionu »Rade 
Končara«. Ljubljančani se pri
premaju u Makarskoj i oni su 
već dosad odigrali nekoliko pri 
jateljskih utakmica.
I ovaj susret, za koji u gradu 
vlada veliko zanimanje, dobro 
će poslužiti ekipi »Šibenika« da 
što bolje i spremnije dočeka pr
venstvene okršaje u Drugoj 
saveznoj ligi. Kako doznajemo 
obe ekipe nastupit če u kom
pletnim sastavima, (j )

O B A V I J E S T
DESET POSTO PRIHODA SA UTAKMICE »ŠIBENIK« 
-  »OLIMPIJA« IDE U KORIST DJECE OBOLJELE OD 
DISTROFIJE MIŠIĆA. U VEZI »ARENINE« HUMANE 
AKCIJE »SVI ZA SVE«.

Zreli za prvu ligu
Da li su njihove riječi bile pu

ko hvalisanje našeg drugoligaša 
ili ne, ostaje tek da zaključimo. 
Ali, istina je da su nam u razgovo
ru i VESELINOVIĆ i HASANA- 
GIC, među ostalim, rekli da bi 
»Šibenik«, pod pretpostavkom 
da u svoje redove dobije dva 
kvalitetna igrača, mogao uspješ
no startati u Prvoj saveznoj no
gometnoj ligi. Bez obzira na e- ' 
ventualne ograde, čini nam se 
da je zanimljivo reproducirati, 
dijelove iz razgovora koji govo
re o veoma aktuelnoj temi. Evo 
što su rekla ta dva državna re- 
prezentativca.

TODOR VESELINOVIĆ; »Iz
nenadila me igra »Šibenika«. Mi
slio sam da je to prosječan sa
stav, ali me tok igre demanti
rao. Nemam baš savršen uvid u 
sadašnje mogućnosti prvoligaš
kih ekipa, ali prema onome što 
sam u posljednje četiri godine' 
gledao, »Šibenik« bi uz ne tako 
velika »osvježenja« mogao ima-' 
ti uspjehe u prvoj saveznoj no

gometnoj ligi«.

MUSTAFA HASANAGTC: »Pa 
to je nevjerovatno! Ako bi vaši 
igrači pružali konstantno ovako 
dobru igru, vjerujem da bi im 
bio otvoren put ti prvoligaške 
društvo. Ne bih želio nikoga da 
uvrijedim, ali mi se čini da je 
Šibenik kao grad pogriješio što 
je svojevremeno tako lako »pu
stio« da »odlepršaju« Nadoveza 
i Rora. S njima, uz eventualno 
još jedno do dva pojačanja, Ši
benik bi imao stalnog prvoliga
ša«. (B)

MALI OGLASNIK

KUPUJEM KUCICU, JEDNO 
SOBNI IL I DVOSOBNI- 
STAN, MOŽE I NEDOVRŠE 
NO, u blizini mora od Zadra 
do Splita. Ponude slati na 
adresu: STANKO IVKOV Ba
natska 18, Beograd.

ŠIBENIK — PARTIZAN 1:2

,Šibenik* je mogao 
P O B I J E D I T I

U srijedu, 8. ovog mjeseca, beogradski »Partizan« ponovo 
je nakon nepune godine dana gostovao na Šubićevcu, i tek u 
posljednjim minutama pobijedio šibenskog drugoligaša sa 2:1, 
Susret je promatralo više od 3.S00 gledalaca. Sudio je savezni 
sudac Bašić iz Šibenika. Strijelci: Davldović u 27. 1 Hošlć u 88. 
minuti za »Partizan«, a Ninič u 57. minuti za »Šibenik«.

»Partizan«: Curković, Vukelić, Damjanović, Paunović, Ra- 
šović, Mihajlovlć, Jeremić, Davidovič, Hasanagić, Hošić i Pir- 
majer.

»Šibenik«: Bižaca, Žaja, Podrug, Marenci, Miljevlć, Grgić, 
Grublć, Aralica, Žepina, Marinić i Nlnić.

Bio je to drugi susret na do
maćem terenu u pripremnom 
periodu za nastavak proljetnog 
prvenstva. »Šibenik« igrom kak
vu je prikazao u drugom polu
vremenu nije razočarao gledao
ce. Stekao se utisak da se nala
zi u punoj kondiciji, aFi da još 
uvijek navalni red nije dobio na

efikasnosti. Uža obrana djelova
la je sasvim sigurno, a srednji 
red pokaz.ao je priličnu pokret
ljivost. Žaja je iznenadio sigur
nom obranom i na njega se mo
že ozbiljno računati. U naval
nom redu više od ostalih poka
zali su Marinić i Ninič. ( j )

O P E T  P R V I -3
Iduće nedjelje u Splitu se odr

žava memorijal »Stanka Dvorni
ka«. Na tom turniru učestvovat 
če i šibenski stolnoteniseri. STK 
»Šibenik« osvojio je prošle godi
ne na memorijalu »Stanka Dvor
nika« prvo mjesto u ekipnoj 
konkurenciji.

Pod vodstvom predsjednika 
kluba, druga Nikole Andriča, u 
Split će putovati ženska i muška

ekipa. Pionirsku ekipu sačinja- 
vat če Jakšić, Andrić i Cipitelo, 
žensku Roša, Bolanča, Vukič i 
Dadić, dok če za seniorsku vrstu 
nastupiti Toholj, Berović, Jakšić, 
Deković i Vukšić.

Informirani smo da STK »Ši
benik« ne nastupa na stolnoteni
skom prvenstvu Jugoslavije — 
zbog pomanjkanja financijskih 
sredstava! (B)

NATJEČAJNA KOMISIJA ZA IZBOR DIREKTORA 
Opće poljoprivredne zadruge »Slanica« iz Murtera

raspisuje

IM a t j e ć a i
za radno mjesto "*

DIREKTORA ZADRUGE

UVJETI: 1. Visoka ili viša stručna sprema sa 3 
godine radnog staža,

2. Srednja stručna sprema sa 6 godina 
radnog staža,

3. Visokokvalificirani radnik sa 6 godina 
radnog staža,

4. Ostali uvijeti prema postojećim zakon
skim propisima.

Pismenu ponudu sa opisom dosadašnjeg rada kao 
i dokaze o ispunjavanju uvjeta natječaja dostaviti 

Komisiji na adresu OPZ »Slanica« Murter.
Natječaj se zaključuje 20 dana od dana 

objavljivanja.

BILJEŠKA

OSVRNI SE. VOZAČU
Saobraćajne znakove treba poštivati. Tdga smo svjesni svi. 

No, u praksi nije uvijek tako, pa bar jedan dio saobraćajnih 
nesreća dolazi otuda što vozači (ili pješaci) ne drže mnogo do 
znakova koji reguliraju saobraćaj.

Mi smo, na primjer, zapazili da se ne poštiva saobraćajni 
znak na početku tilice Miminac. Naime, na »startu«- te saobraćaj: 
niče — kod bivše zgrade Komunalne banke — stoji sasvim uočljiv 
znak da je tom ulicom z a b r a n j e n o  saobraćati motornim 
vozilima.

Međutim, vlasnici vozila ne drže mnogo do toga upozorenja, 
pa ulicom Miminac svakodnevno »šaraju« automobili i motor: 
kotači. Kako j e . ulica uska i krivudava, a prolaznici nisu baš 
rijetki, može se veoma lako dogodili saobraćajna nesreća. Zbog 
toga, dok je još vrijeme, osvrni se — vozaču! (B )

OD SRIJEDE 
DO SRIJEDE

KINEMATOGRAFI

»ŠIBENIK«: premijera američ
kog filma — SIMERON — (do 
19. I I )
Premijera američkog filma — 
VISOKO DRUŠTVO — (20. do 
22. I I )

»20. APRILA«: premijera nje
mačkog filma — CAROB- 
NJAKOV OBRAČUN — (do 
19. I I )
Moksikanski film — VRATI 
SE IZ MEKSIKA — (20. do 
22. I I )

»TESLA«: premijera američkog 
filma — JUNAK IZ TEKSASA 
— do 17. I I )

Njemački film — KRALJ PE- 
TROLEJA — (18—19. I I )  
Premijera sovjetskog filma — 
SUSRET S IGOROM ILIN- 
SKLM — (20—21. II )

DEŽURNA LJEKARNA
Do 17. II — Centralna — Ulica 

Borisa Kidriča.
Od 18. do 24. II — Varoš — Uli

ca bratstva i jedinstva.

ROĐENI
Stipe, Marka i Marice Konje- 

vič; Joško, Nikole i Vjere Coče- 
govski; lUja, Bože i Jovanke 
Đurič; Marijo, Ivana i Anke 
Vukušić; Olgica, Josipa Bukvić 
i Mirjane Labura; Danira, Da- 
mira i Nataše Radovčić; Joso, 
Ivana i Milene Paić; Zdenka 
Jose i Slavke Bulat i Danira, 
Ante i Mileve Cubrić.

VJENČANI
Jovo Brkljač i Vesela Bajilo;

Aleksandar Dobrota i Cvita RaJ- 
čić; Stipe Cogelja i Darinka Na- 
kić.

UMRLI

Niko Gulin, 54 godine; Ante 
Petković, star 83 godine; Krste 
Klarić; star 81 godinu; Špiro 
Brajković, star 81 godinu; Ma
rica Jurišić, stara 74 godine; ̂  
Anica Janković, stara 61 godinu 
i Marija Perak, 5 godina.

CENTAR ZA SCENSKU KUL
TURU ŠIBENIK

Utorak, 14. II — »SAN LJET
NE NOĆI« — gostovanje u 
Benkovcu

Srijeda, 15. II — Muzičko lite
rarno veće; »U TRAŽENJU 
NOVOG ZVUKA« — preda
vač: Branko Belamarić

četvrtak, 16. I I  —■ »SAN
LJETNE NOĆI« — predstava 
u korist akcije »Svi za sve«

Subota, 18. II — »KLUPKO« — 
gostovanje u Kistanjama

Nedjelja, 19. I I  — »KLUPKO« 
— gostovanje u Đevrskama

Srijeda, 22. II — »PLAVI ČU
PERAK« — gostovanje u Za' 
diTJ

SAOBRAĆAJNE VEZE 

VLAKOVI

ZA ZAGREB u 9.45, 19.04 (pri
jelaz u Perkoviču —  preko 
Like) i 22.42 sati (preko Bos
ne — direktna kola).

ZA BEOGRAD u 19.04 sati (di
rektna kola).

ZA SPLIT u 3.11, 6.51, 14.49, 
19.04 i 22.42 sati.

ZA KN IN  u 6,31, 9.49, 
19.04 i 22,42 sati.

BRODOVI

14.49,

RIJEKA — DUBROVNIK 
(brza)
dolazak iz Rijeke četvrtkom 
u 3.25 sati,
odlazak za Rijeku nedjeljom 
u 21.35 sati (vrijedi do 18. o- 
žujka 1967. godine).

AUTOBUSI

ZA ZAGREB u 19 sati (preko 
Rijeke).
ZA DUBROVNIK u 5.15, 9.30 
i 11.30 sati
ZA RIJEKU u 5.45, 7.45, 9.15, 
9.45, 10.15, 13, 14.30, 16.30, 19, 
22 i 23.30 sati.
ZA SPLIT u 5.15, 6, 6.30, 7.
7.30, 8, 8.30, 9.30, 10, 10.30, 11,
11.30, 12, 12.30, 13.30, 14, 14.45, 
16, 17, 17.15, 18.15, 18.30, 20.30 
i 23.15 sati.

»ŠIBENSKI LIST«
Izdaje i štampa: Novinsko izda

vačko poduzeće »Štampa« 
Šibenik

Direktor: MIRKO KNEŽEVIĆ 
List uređuje redakcijski kolegij
— Glavni i odgovorni urednik —;

JOSIP GRBELJA 
Uredništvo; Šibenik — Ulica Pe
tra Grubišića 3 — Telefon ured
ništva 25-62 — Rukopisi se ne 
vračaju.
— Mjesečna pretpfata za SFRJ 
200 (2) dinara, za inozemstvo 400 
(4) dinara — Tekući račun: 
Služba društvenog knjigovod
stva — filijala Šibenik 346-1-8 — 
Telefon štamparije 22-28 i 29-53.

Meteri:
BOLANČA ROZARIO 
ANTE VUKIČEVIĆ


